
 

 

 

  

    I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  
          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e 

      l’Assistenza Sociale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – 
                                             Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazione” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 
 

 

 

  Protocollo in epigrafe                       Agli atti del Progetto  

Al Sito Web 

All’Albo e Amministrazione Trasparente  

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR LINEA INTERVENTO A PERCORSI DI FORMATIVI DI 

POTENZIAMENTO STEM STUDENTI A VALERE SUL  PROGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche  - (D.M. 65/2023) -  “Competenze e Stem "La scuola del futuro” - CUP: C74D23001900006 

CNP: MAC1I3.1-2023-1143-P-32039  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO  l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE L. EINAUDI - C.F. 80003280718 C.M. FGIS00800V - AEAE6D0 - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

Prot. 0000431/U del 16/01/2025 13:30VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

  

    I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  
          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e 

      l’Assistenza Sociale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – 
                                             Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazione” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 
 

 

 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e 

di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO   l’atto di concessione prot 0022469 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTA    la necessità di individuare docenti in qualità di tutor per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

VISTO l’avviso prot. n. 11378 del 03/12/2024 avente ad oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER 

DOCENTI INTERNI PER IL RUOLO DI TUTOR LINEA INTERVENTO A PERCORSI DI 

FORMATIVI DI POTENZIAMENTO STEM STUDENTI A VALERE SUL PROGETTO PNRR 

D.M. 65/2023 - “Competenze e Stem "La scuola del futuro”; 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

  

    I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  
          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e 

      l’Assistenza Sociale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – 
                                             Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazione” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 
 

 

 

VISTE le candidature pervenute;  

VISTO il Verbale prot. n. 12107/U del 18/12/2024 della commissione valutatrice nominata dal Dirigente 

Scolastico con nota 11788/U del 11/12/2024; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata all’albo con nota prot. 12178 del 20/12/2025; 

VISTI  i ricorsi pervenuti; 

VISTO il Verbale del 13/01/2025 della commissione valutatrice nominata dal Dirigente Scolastico, 

acquisito agli atti della scuola con prot. 375 del 15/01/2025 

 

DISPONE 
 
 

La pubblicazione all’Albo e al Sito web della scuola delle seguenti GRADUATORIE DEFINITIVE: 

 

Utilizzo di droni in agricoltura 
Nome candidato  Ruolo per cui 

presenta istanza  
Punteggio 

IUSO VALERIO GIUSEPPE TUTOR 9 

 
I vantaggi dell’agricoltura biologica 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

IUSO VALERIO GIUSEPPE TUTOR 7 

 
La sensortistica di precisione in agricoltura 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

ANDREANO VINCENZO TUTOR 15 

 
Agricoltura 4.0 e nuovi orizzonti per l’economia agraria 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

CARCHIA ROBERTO TUTOR 32 

 
Modellazione 3D 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

CAGNAZZO ANTONIO TUTOR 5 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

  

    I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  
          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e 

      l’Assistenza Sociale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – 
                                             Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazione” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 
 

 

 

 
Uso taglaipolistirolo- Uso della tagliafuscellatrice 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

CAGNAZZO ANTONIO TUTOR 5 

 
 
 
Il Web Designer 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

FORMICA EMILIA TUTOR 80 

 
Fotografia e fotografia aerea con uso di drone 

DILILLO RAFFAELLA TUTOR 35 

 
Preparazione Gare per competizioni culinarie principianti 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

ANGINO GIUSEPPE TUTOR 80 

DI GIOVANNI VITO MARCO TUTOR 45 

 
Preparazione Gare per competizioni culinarie intermedie. Cenni di cucina molecolare e cucina vegana. 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

ANGINO GIUSEPPE TUTOR 80 

FALCO MARIO TUTOR 71 

SABATINO NICOLA TUTOR 51 

 
Pasticceria moderna 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

SABATINO NICOLA TUTOR 51 

 
 
 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

  

    I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  
          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e 

      l’Assistenza Sociale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – 
                                             Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazione” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 
 

 

 

Il Barman Freestyle 
Nome candidato  Ruolo per cui 

presenta istanza  
Punteggio 

PETRILLO VINCENZO TUTOR 35 

DI LELLA GIOVANNI TUTOR 27 

 
Il Bartender 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

PALMIERO MASSIMO TUTOR 25 

Professione sommelier 
Nome candidato  Ruolo per cui 

presenta istanza  
Punteggio 

PALMIERO MASSIMO TUTOR 25 

CONSOLETTI IVANO TUTOR 19 

 
Sommelier dell’olio di oliva extravergine 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

FALCO MARIO TUTOR 71 

PETRILLO VINCENZO TUTOR 35 

 
La comanda elettronica 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

CONSOLETTI IVANO TUTOR 19 

 
Organizzazione eventi Weddings Planning 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

DE CONCILIIS LORENZO TUTOR 36 

DI LELLA GIOVANNI TUTOR 21 

 

 

 

 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

  

    I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  
          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e 

      l’Assistenza Sociale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – 
                                             Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazione” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 
 

 

 

Pianificazione turistica del territorio 
Nome candidato  Ruolo per cui 

presenta istanza  
Punteggio 

DE CONCILIIS LORENZO TUTOR 36 

 
Animazione socioculturale neri reparti ospedalieri. Tecniche e metodi per la clown terapia 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

DE RESPINIS MILENA ANNA TUTOR 75 

IUNGO MARIA TUTOR 64 

MUCIACCIA MILENA TUTOR 46 

 

 
Certifichiamoci in informatica 

Nome candidato  Ruolo per cui 
presenta istanza  

Punteggio 

FORMICA EMILIA TUTOR 80 

 
Avverso la presente graduatoria, per i soli vizi di legittimità, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e/o al Capo 

dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo on line dell’istituto. 
 

 

 

 

                              Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Lanfranco Barisano 
 

 

 

 

 

Uff. Amm.ne 
Pierpaolo De Masis 

 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/

		2025-01-16T13:29:26+0100
	LANFRANCO GIANNICOLA BARISANO




